**23.** *Priv. K. Friedrich II a. 1220 (s. o.): Ad uberius quoque gratie nostre, qua predictos cives amplectimur, indicium . . . . concedimus eis et per-*

*mittimus, ut sive per mare sive per terram cum negotiationibus suis necesse habeant proficisci, ab omni theloneo et aliis indebitis exactionibus imperpetuum liberi sint et absoluti per totum imperium nostrum. Die ursprüngliche Lesart in mari der Hs. A weist auf die Quelle zurück. Der Zusatz der Hs. C ist dem Schlusssatz des cit. Privilegs entlehnt: quod qui fecerit, in vindictam sui reatus centum libras auri examinati componat, dimidium camere nostre et reliquum passis injuriam persolvendum.*

**24.** *nuncios] cives aut eorum nuncii Koppmann, HR. 1 n. 234, famuli vel nuncii canonicorum Lacomblet 2 n. 190 S. 99, boden offte knechte Wehrmann, Lüb. Zunftrollen S. 230 vgl. Dienstbote. — Durch das Missverstehen der Schlussworte hat sich Wigand (1 S. 273) zu der Verbindung de jure mit cives und der Uebersetzung Vollbürger verleiten lassen. Zur Sache vgl. Priv. v. 1332 § 11 (Beil. V), Einleitung: Gerichtswesen und die andern westfälischen Städten ertheilten Befreiungen von den Fremgerichten: Attendorn 1222 (nullus inantea ipsos extra oppidum suum in iudicium quod frydinck dicitur trahere presumat Seibertz 3 n. 1081); Brilon 1251 (illud occultum iudicium quod vulgariter vehma seu vridinch appellari consuevit nullo unquam tempore contra vos aut e vobis aliquem infra ipsum debeat opidum exerceri Seibertz 1 n. 269); Büren c. 1300: (item civitas libera est ab . . . libera re Gengler, Codex S. 442 § 25); Rüden*

## 25.

Cum aliquis debet pugnare duellum apud nos jure nostro Westvaliensi, talis debet esse apparatus suus, cum aggreditur pugnam: unicolorem habebit tunicam, pretonsos crines in modum clerici, precisas caligas sunder vûrvûthe, cirotecas cervinas in manibus, gladium unum  
5 in manu et alium cinctum ad latus, scutum rotundum, cingulum et brakale sine ferreis buculis, et absque camisia pugnabit.

## 26.

## De libertate oppidi nostri.

Civitas nostra integraliter sita est in fundo sacri imperii, unde unusquisque possidet fundum et aream suam libere absque omni pen-  
10 sione et tributo.

## 27.

Nemo potest legare vel eciam dare ecclesiis vel claustris aliquam hereditatem vel aliqua bona immobilia infra muros nostros jacencia vel in campo nostro in agris, pratis, molendinis, pascuis vel piscariis existentia; denarios potest dare, si vult et quot vult.

De duellis *Ueb. von 25 in C.* 1 Westphaliensi *B*; Wastfaliensi *C.* 2 esse nach debet über der Zeile *A*<sup>1</sup>. 4 camligas *C.* sunder vûr vûoze (nicht ganz deutlich) *A*<sup>1</sup>; sunder vorvûte *C*; dictas sunder voer vôte *B.* cirotecas *C.* 5 cingtum *AA*<sup>1</sup>; cinctum *BC.* bracale *A*<sup>1</sup>*BC.* 6 baculis *B.* 7 *Ueb. ebenso in A*<sup>1</sup>; Item de lib. opidi nostri *C*; De libertate opidi Tremoniensis (*roth*), de lib. opidi nostri (*schwarz*) *B.* 8 cita *B.* sacro *B.* In *C*, wo der ganze Artikel 27 durchstrichen ist, *Ueb.*: De legatione bonorum immobilium ecclesiis facta. Item notandum nemo potest *B.* 11 dare vel etiam legare *B.* clautris *A*<sup>1</sup>. 12 immobilia *C.* 13 paschuis *B*; pascuis vel piscuis vel piscariis *A*<sup>1</sup>. 14 quod vult *C.* *Ueber die Einschaltungen, welche Dreyers Abdruck hier folgen lässt, s. ob. S. 13.*